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Dezvoltare economica si competitivitate prin inovare si atragere de finantari 
Concurs pentru start-upuri cu scopul accelerarii inovațiilor din domeniul practicilor agricole durabile 
Acest concurs, denumit Eco Agrifood Challenge este deschis startup-urilor inovatoare și IMM-urilor.  
Aproximativ 15 candidați vor fi invitați să participe la un concurs de pitch (prezentare scurta a ideii) și ar putea 
câștiga premii (până la 5000 €) și acces la programul de accelerare ToasterLAB si la resurse de dezvoltare 
(mentorat, conexiuni de afaceri, suport pentru dezvoltare comercială) pentru ajută-i să-și stimuleze activitățile.  
Inovațiile startup-urilor pot fi soluții tehnologice care să răspundă nevoilor fermierilor sau producătorilor de 
alimente, ingrediente durabile, instrumente pentru promovarea valorii alimentelor agroecologice pentru 
consumatori și astfel să stimuleze cererea sau chiar startup-urile alimentare care și-au dezvoltat propriile 
modele de lanț de aprovizionare durabile. 
Aplicațiile se închid pe 20 iulie 2021, iar concursul final de pitch va avea loc la Dijon pe 28 și 29 septembrie. 
Detalii… www.eco-agrifood-challenge.com  
 
Granturi SEE și Norvegiene - proiecte în Cercetare şi dezvoltare pentru Energie. Deadline: 14 Oct. 2021 
Solicitanți eligibili: orice entitate, privată sau publică, comercială sau necomercială și organizații 
neguvernamentale, înființate ca persoane juridice în România. Solicitantul trebuie să fi fost înființat de cel 
puțin 3 ani la data limită a apelului. 
Parteneri eligibili: orice entitate publică sau privată, comercială sau necomercială, stabilită ca persoană 
juridică în Norvegia, Islanda, Liechtenstein sau în România. Partenerul trebuie să fi fost înființat de cel puțin 1 
an la data limită a apelului. 
Activități eligibile: proiecte care propun dezvoltarea și implementarea de activități care vizează creșterea 
capacității de cercetare și dezvoltare în domeniul energiei regenerabile, hidroenergie, eficienței și securității 
energetice, valorificarea energetică a deșeurilor. Valoarea minimă și maximă a grantului: Apelul 5(a) și 5(b): 
200.000 EUR - 500.000 EUR. Subvenții mici: 50.000 EUR - 200.000 EUR. 
Detalii… www.innovasjonnorge.no, ro.energy@innovationnorway.no . 
 
Programul de creștere a IMM-urilor 2021. Deadline: Septembrie 2021.  
Un buget de 12 milioane de euro a fost pus la dispoziția IMM-urilor și a întreprinderilor mari prin cea mai 
recentă cerere de propuneri de proiecte din cadrul Programului de creștere a IMM-urilor din România (granturi 
SEE și Norvegia), operat de Innovation Norway. Există 2 fluxuri de finanțare, fiecare cu un apel separat: 

• Schema de proiecte individuale, pentru proiecte care caută subvenții 200k-2 milioane euro. Buget 
total 7,35 milioane euro. Termen limită pentru depunerea cererilor: 15 septembrie 2021 

• Schema de subvenții mici, pentru proiectele care caută subvenții 50k-200k euro. Buget total 5,51 
milioane euro. Termen limită pentru depunerea cererilor: 22 septembrie 2021 

Ambele cereri de propuneri acoperă cele 3 domenii obișnuite ale acestui program: 
• Green Industry Innovation - vizează inițiative pentru tehnologii ecologice inovatoare, dezvoltarea de 

produse și soluții inovatoare, procese de producție mai ecologice, o manipulare mai eficientă a 
resurselor și sistemelor tehnologice, activități de eficiență a materialelor și gestionarea deșeurilor. 

• TIC - Tehnologia informației și comunicațiilor - sprijină dezvoltarea produselor / proceselor / serviciilor 
utilizând componenta TIC, dezvoltarea produselor / proceselor / serviciilor TIC. 

• Blue Growth - sprijină dezvoltarea de tehnologii inovatoare, procese, soluții, produse sau servicii 
bazate pe resurse albastre din Marea Neagră, ape interioare și râuri și zone de coastă. 

Detalii… https://www.innovasjonnorge.no/smesgrowthromania  
 
Programul de finanțare Eurostars se va relansa in curand cu câteva îmbunătățiri interesante 

 Incubatorul Tehnologic si de Afaceri IPA SA CIFATT Craiova 
Str Stefan cel Mare Nr 12, Craiova, cod 200130, Tel: 0251 418882; 0251 412290; 0251 412775; e-mail: 

office@ipacv.ro;  web site: http://www.ipacv.ro 

Titlul proiectului: “Diversificarea serviciilor si produselor Incubatorului Tehnologic si de Afaceri al IPA SA prin 
dezvoltare unei noi game de servicii si produse”, cod 128309. 
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Extindem acoperirea programului nostru de finanțare de la IMM-uri performante în cercetare și dezvoltare, 
companii mari, universități și organizații de cercetare pentru a include ... IMM-uri inovatoare! 
Dacă sunteți un IMM fără experiență anterioară în cercetare și dezvoltare, dar aveți ambiția și capacitățile de 
a dezvolta noi produse, procese și servicii, veți fi eligibil pentru finanțare. Colaborați la proiecte de cercetare și 
dezvoltare și inovare bazate pe piață, cu parteneri cu interese si idei commune. Încurajăm IMM-urile prin 
finanțarea și sprijinirea proiectelor internaționale de cercetare și dezvoltare. 
Detalii… Eureka-network/eurostars=Eureka-calls-june  
 
EIC Programme Transition - validarea de tehnologii și dezvoltarea planurilor de afaceri pentru aplicații 
specifice. Deadline: 22 septembrie 2021 
Obiectivul general al Consiliului European pentru Inovare (EIC) este identificarea, dezvoltarea și 
implementarea inovațiilor cu risc ridicat, cu accent pe descoperirea, crearea de piață și inovații tehnologice. 
Apelul oferă sprijin pentru activități de inovare care au depășit dovada experimentală în laborator.  
Solicitanți individuali (IMM-uri, start-up-uri, spin-off-uri, organizații de cercetare, universități) sau consorții 
formate din 2 până la 5 parteneri. 
Subvenții de până la 2.500.000. euro. Buget apel 59.600.000 euro. Contribuție beneficiar 0%.  
Detalii… https://eic.ec.europa.eu/system/files/2021-03/EIC%20Work%20Programme%202021.pdf, 
https://eic.ec.europa.eu/eic-funding-opportunities/eic-transition_en  
 
Finantari Europene pentru IMM-uri 

• Îmbunătățirea accesului IMM-urilor la finanțare și piețe 
• Sprijinirea rețelelor energetice, de transport și digitale ale UE 
• În domeniul cercetării și inovării 
• În regiunile europene 
• În sectorul agricol 
• Portalul „Acces la finanțare” finanțare UE pentru împrumuturi, garanții, finanțare de capitaluri proprii. 
• Imprumuturi pentru înființarea sau dezvoltarea unei afaceri mici. 
• FSE + oferă sprijin IMM-urilor pentru a le ajuta să își îmbunătățească competitivitatea (Ex: formare). 
• EMFAF permite IMM-urilor să beneficieze în domeniul pescuitului și acvaculturii. 
• LIFE finanțeaza proiecte apropiate de piață pentru tehnologii ecologice, verzi. 
• In domeniul dezvoltării 

Detalii… https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/how-apply/eligibility-who-can-get-funding/funding-
opportunities-small-businesses_en  
 
Future Makers: 50 de start-ups, 11 țări & 20.000 de euro premii 
Ediția 4 a programului educațional Future Makers oferă premii în valoare de 20.000 euro, incubare, mentorat 
internațional și conectare cu fonduri de investiții pentru tineri între 18 și 30 de ani din 11 țări central și est 
europene. Participanții beneficiază de mentorat din partea unor experți și antreprenori din 20 de țări, peste 30 
de ore de ateliere antreprenoriale, de tehnologie și foresight, acces la experți în industrie, o platformă globală 
de educație și networking, pitch-uri în fața unor fonduri de investiții și business angels europeni și membership 
în comunitatea internațională Futures Space. 
Detalii… www.romaniapozitiva.ro/antreprenoriat-social/future-makers-50-de-start-ups-11-tari-20-000-de-euro-
premii/  
 
Consolid8 lansează două proiecte noi de crowdfunding  
Platforma încurajează alți antreprenori să își prezinte ideile de afaceri cu scopul atragerii de finantari.  
Consolid8, prima platformă românească de crowdfunding bazată pe recompense pentru antreprenorii sociali 
și cei din industriile creative, a lansat două noi campanii, „Șosete fără pereche” și „Detaliul Secession – 
Timișoara”. Proiecte finantate: Rescriem istoria Bucureștiului!, OilRight - punem uleiul folosit la treabă!, 
POEVIE de terapie, Experiențe la Conacul Nucu, etc. De la lansarea platformei toate proiectele înscrise și-au 
depășit obiectivele de finanțare, una dintre ele ajungând și la o rată de succes de 169%. 
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Platforma Consolid8 a fost creată la finalul anului 2020 ca un instrument care să acopere un gol de finanțare 
existent în prezent și care să ajute cash-flow-ul antreprenorilor care generează valoare în comunitate/pentru 
comunitate prin ideile lor inovatoare.  
În schimbul unei recompense pe care o pot alege din lista specifică fiecărui proiect, susținătorii care se alătură 
cauzelor promovate pe platforma Consolid8 pot contribui financiar la dezvoltarea proiectelor de pe platformă. 
Detali… https://www.romaniapozitiva.ro/antreprenoriat-social/consolid8-lanseazadoua-proiecte-noi-de-
crowdfunding-si-incurajeaza-alti-antreprenori-sa-isi-prezinteideile-de-afaceri/    
 
Conferinta "Dezvoltare Regionala prin Destinatii Turistice si Bio Agricultura", 1-2 iulie 2021, Pensiunea 
Cheile Oltetului, comuna Polovragi.   
La intalnire vor fi dezbatute urmatoarele teme:  

• Dezvoltarea regionala prin infiintarea Organizatiilor de Management al Destinatiei Turistice;  
• Strategii si parteneriate pentru dezvoltarea regionala;  
• Servicii adresate mediului de afaceri si dezvoltarii regionale;  
• Fondurile europene alocate regiunii in perioada 2021-2027;  
• Viitorul agriculturii BIO in regiune; Certificare; Eticheta Bio. Achizitiile verzi;  
• GECT - Grup European de Cooperare Teritoriala. 

Detalii, inscrieri… mae132000@yahoo.com  
 
S-a lansat Ghidul Horizon Europe 
Ghidul este cea mai recentă publicație realizata pentru a vă ajuta să navigați prin complexitățile celui mai 
mare program de cercetare și dezvoltare al UE din istorie. Dacă vă gândiți să solicitați bani, citiți mai întâi 
acest raport pentru a înțelege bine despre ce este vorba și despre ce trebuie să faceți. 
Detalii… https://sciencebusiness.net/report/horizon-europe-essential-guide-0  
 
Portalul Access2Markets - internaționalizarea companiilor  
Access2Markets pune la dispoziție informații privind condițiile de desfășurare a activității comerciale de 
importare și de exportare a produselor în UE și peste 120 de piețe străine, oferă o imagine asupra diferitelor 
tipuri de acorduri comerciale existente între UE și alte țări din afara UE.  
Detalii: https://trade.ec.europa.eu/access-to-markets/ro/content/  
 
Intalniri B2B Inn4mech 2021, desfasurate online la data de 15 Iulie 2021 
Evenimentul se va concentra pe mecatronică pentru vehicule. Subiectul abordat va fi în principal: 
• Simulare / Realitate augmentată / virtuală 
• Inteligență artificială / învățare automata 
• Tehnologii de ecologizare a vehiculelor  
• Materiale noi / inovatoare 

• Tehnologie de acționare 
• Tehnologia senzorilor 
• Dezvoltare de software 
• Fabricare aditivă / imprimare 3D 

Detalii: https://inn4mech-2021.b2match.io/ 
 
Platforma informatica pentru internationalizarea afacerilor 
Detalii… https://ipa.t2s.cloud  
 
Prezentare si promovare Firme din Jud. Dolj si Regiunea Oltenia 
Detalii… http://www.dolj-companies.ro/  
 
Ghid practic pentru a face afaceri în Europa.  
Detalii… https://ec.europa.eu/youreurope/business/index_en.htm  
 
Surse de Finantare prezentate de ADR Sud Vest Oltenia 
Detalii… https://www.adroltenia.ro/surse-de-finantare/  
 
Finanțări programe (Apeluri deschise) 
Detalii… https://www.fonduri-ue.ro/statistici?m=10 
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